



# कौटिल्य एकेडमी

31 March 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**Dr Rajendra Joshi Conferred With 'Pravasi Bhartiya Samman**  
डॉ राजेंद्र जोशी को 'प्रवासी भारतीय सम्मान' से नवाजा गया

### Key highlights:-

1. Swiss-based NRI scientist Dr Rajendra Joshi has been conferred with the Pravasi Bhartiya Samman Award by the President of India Ram Nath Kovind.
1. स्विस् आधारित एनआरआई वैज्ञानिक डॉ राजेंद्र जोशीस को भारत के राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद द्वारा प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से संमानित किया गया ।

2

**Veteran Journalist Prafulla Rajguru Passes Away At 82**  
वयोवृद्ध पत्रकार प्रफुल्ल राजगुरु का निधन ८२

### Key highlights:-

1. Rajguru authored four books and was a member of several social organizations like the Asom Sahitya Sabha.
1. राजगुरु ने चार पुस्तकों का लेखन किया और असोम साहित्य सभा जैसे कई सामाजिक संगठनों के सदस्य थे ।

3

**PFC Becomes India's 2nd Largest State-Owned Financial Firm**  
पीएफसी भारत की दूसरी सबसे बड़ी राज्य की स्वामित्व वाली वित्तीय कंपनी बन गई है ।

### Key highlights:-

1. State-owned Power Finance Corporation (PFC) has completed the acquisition of majority stake in REC Ltd by transferring Rs 14,500 crore to the government
2. Rajeev Sharma is the Chairman & Managing Director of Power Finance Corporation.
3. PFC headquarters in New Delhi.
1. राज्य के स्वामित्व वाली पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (पीएफसी) ने सरकार को १४,५०० करोड़ रुपये हस्तांतरित कर आरईसी लिमिटेड में बहुमत हिस्सेदारी का अधिग्रहण पूरा कर लिया है ।
2. राजीव शर्मा पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन के चेयरमैन मैनेजिंग डायरेक्टर हैं ।
3. नई दिल्ली में पीएफसी मुख्यालय ।

4

**AUSINDEX**  
अनुक्रमणिका से

### Key highlights:-

1. The third edition of the biennial, bilateral exercise AUSINDEX 19 between India and Australia will be held in Vishakhapatnam, Andhra Pradesh
2. Exercise Malabar is a naval exercise b/w U.S.A, Japan & India
1. भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच द्विवार्षिक द्विपक्षीय अभ्यास 19 के तीसरे संस्करण का आयोजन आंध्र प्रदेश के विशाखापट्टनम में किया जाएगा ।
2. मालाबार व्यायाम एक नौसैनिक अभ्यास यु.एस.ए , जापान और भारत के बीच.



5

### India & Bolivia Sign 8 MoUs In Various Fields Including Culture, Mining, Space

भारत बोलिविया विभिन्न क्षेत्रों में ८ डवन पर हस्ताक्षर संस्कृति, खनन, अंतरिक्ष सहित

#### Key highlights:-

1. President Ram Nath Kovind has been conferred with the highest State honor of Bolivia, "Condor de Los Andes en el Grado de Gran Collar" during his visit to Bolivia
2. Bolivia Capital: Sucre, Currency: Bolivian boliviano.
1. राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद को बोलीविया के सर्वोच्च राजकीय सम्मान से संमानित किया गया है, "कॉन्डोर डे लॉस एंडस एन एल ग्रेडो डी ग्रैन कॉलर" को बोलिवियाई की अपनी यात्रा के दौरान
2. बोलीविया कैपिटल: Sucre, मुद्रा: बोलिवियन बोलिवियानो ।

6

### Skytrax World Airport Awards स्काइट्रैक्स विश्व हवाई अड्डा पुरस्कार

#### Key highlights:-

1. Singapore's Changi Airport has been crowned the world's best aviation hub for the seventh time in a row.
2. Indira Gandhi International Airport of New Delhi was eight points up this year after featuring at the 66th spot in 2018 and stood at rank 59.
1. सिंगापुर के चांगी हवाई अड्डे को सातवीं बार एक पंक्ति में दुनिया का सर्वश्रेष्ठ विमानन हब का ताज पहनाया गया है।
2. नई दिल्ली के इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे २०१८ में 66 वें स्थान पर विशेषता के बाद इस साल आठ अंक ऊपर था और ५९ रैंक पर खड़ा था ।

7

### The International Energy Agency (IEA) report on Carbon dioxide emissions

कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन पर अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (आईईए) की रिपोर्ट

#### Key highlights:-

1. India's emissions of carbon dioxide witnessed an increase of 4.8% rise from last year.
2. The rate of growth of carbon dioxide emission in India was higher than that of the United States and China which are the two biggest emitters in the world.
1. भारत के कार्बन डाइऑक्साइड के उत्सर्जन में पिछले वर्ष से ४.८% की वृद्धि देखी गई ।
2. भारत में कार्बन डाइऑक्साइड के उत्सर्जन की वृद्धि दर संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन की तुलना में अधिक थी जो दुनिया में दो सबसे बड़ी मउपजजमते हैं ।



### Questions

**1. Dr Rajendra Joshi Conferred With?**

डॉ राजेंद्र जोशी को इस सम्मान से नवाजा गया?

- (a) 'Pravasi Bhartiya Samman' प्रवासी भारतीय सम्मान
- (b) 'Sarvoch nagrik samman' ' ' सर्वोच्च नागरिक का सम्मान
- (c) 'Sainya samman' ' ' सैन्य सम्मान
- (d) 'Virta samman' ' ' विरतामान

**2. Capital of Bolivia is**

बोलीविया की राजधानी है

- (a) Potosi पोतोसी (b) Sucre सुक्रे
- (c) Tariza त्रिजा (d) Yacuiba याकुइबा

**3. Who is the Chairman & Managing Director of Power Finance Corporation?**

पावर फाइनेंस कारपोरेशन के अध्यक्ष प्रबंध निदेशक कौन हैं?

- (a) Rajeev Sharma राजीव शर्मा (b) Arpit Malivad बॉडली पुरस्कार
- (c) Manoj Shah मनोज शाह (d) Vivek Saxena विवेक सक्सेना

**4. Skytrax World Airport Awards has been crowned ?**

Skytrax विश्व हवाई अड्डे पुरस्कार का ताज पहनाया गया है?

- (a) Dubai international airport दुबई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
- (b) Tokyo Haneda Airport. टोक्यो हानेडा हवाई अड्डा.
- (c) Singapore's Changi Airport सिंगापुर का चांगी एयरपोर्ट
- (d) London Heathrow लंदन हीथ्रो।

### **ANSWERS**

1. (A) 2. (B) 3. (A) 4. (C)